

**Sprawozdanie ze spotkania konsultacyjnego dot.
projektu Strategii Rozwoju Województwa Dolnośląskiego 2030
Legnica, 9 marca 2018 r.**

Uczestnicy:

Marszałek Województwa Dolnośląskiego – Cezary Przybylski, Marek Obrębalski, Maciej Zathey, Zbigniew Dynak, Jolanta Żabska – Cichoń, Wojciech Maleszka, Joanna Germann, Mirosława Przyczyna-Pietras, Szymon Nowiński, Szymon Jabłoński, Jacek Sołtys, Paweł Rudkowski, Andrzej Rogala, Arkadiusz Rojewski, Łukasz Puźniecki, Krystyna Anna Burakowska, Wanda Gołębiowska, Agata Budnicka, Jolanta Szkorupińska, Jadwiga Zienkiewicz, Regina Marciniak, Renata Dembek, Piotr Kanikowski, Anna Marzec, Dariusz Stasiak.

Program posiedzenia:

1. Powitanie
2. Prezentacja projektu Strategii Rozwoju Województwa Dolnośląskiego 2030
3. Dyskusja

Przebieg posiedzenia:

Konferencję rozpoczął Pan Zbigniew Dynak – Dyrektor Departamentu Rozwoju Regionalnego witając wszystkich uczestników na pierwszej z czterech konferencji konsultacyjnych projektu Strategii Rozwoju Województwa Dolnośląskiego 2030. Następnie Pan Cezary Przybylski – Marszałek Województwa Dolnośląskiego, podsumował przebieg prac nad projektem Strategii oraz przypomniał, że to już czwarta edycja Strategii Rozwoju Województwa Dolnośląskiego i krótko przedstawił zakresy poprzednich strategii.

Przypomniał także, że projekt czwartej – obecnie przygotowywanej Strategii był tworzony od lipca ub.r. pod egidą Zarządu Województwa we współpracy z partnerami społeczno-gospodarczymi i ekspertami.

Pan Marszałek przywołał badanie EUROSTATU z którego wynika, że w latach 2006-2016 spośród 276 regionów Unii Europejskiej Dolny Śląsk był liderem w tworzeniu nowych miejsc pracy. Podkreślił rolę ośrodków akademickich, przemysłu oraz jego otoczenia, korzystnego położenia, połączeń drogowych i kolejowych oraz turystyki.

Wskazał, że obecnie jako województwo przekroczyliśmy 75% unijnej średniej PKB per capita. Stwierdził, że jest to z jednej strony powód do dumy a z drugiej, jako region bogatszy otrzymamy mniejsze środki w ramach Polityki Spójności w przyszłym okresie programowania. Wspomniał o podejmowaniu wspólnych działań z inicjatywą skupiającą ponad 100 samorządów – Sudety 2030. W tym rejonie dochód na mieszkańca jest na poziomie ok. 50 % średniej w województwie dolnośląskim i trzeba zwrócić uwagę, aby te tereny nie zostały pozbawione potrzebnej pomocy finansowej.

Pan Marszałek podkreślił, że nowa Strategia kreśli ambitną wizję Dolnego Śląska jako regionu równomiernego rozwoju, regionu przyjaznego, nowoczesnego i konkurencyjnego. Wyzwaniem będzie zmniejszanie wewnątrzregionalnych różnic w poziomie rozwoju i konkurencyjności poszczególnych obszarów naszego regionu.

W tym miejscu wspomniał o programie żeglugi śródlądowej w Polsce, na który przeznaczono ok. 30 mld złotych. Ma on na celu przywrócenie żeglowności Odry i Wisły. Jeśli przedsięwzięcie się powiedzie to powstanie korytarz łączący Skandynawię z Adriatykiem. Będzie to miało duże znaczenie dla całego Dolnego Śląska jak i dla obszaru Legnicko-Głogowskiego.

Następnie Dyrektor Zbigniew Dynak zaprosił do przedstawienia diagnozy prospektywnej Dyrektora Instytutu Rozwoju Terytorialnego. Pan Maciej Zathy poinformował, że obecnie trwa dyskusja na poziomie krajowym dot. zintegrowania strategii rozwoju województwa z planem zagospodarowania przestrzennego. Możliwe więc, że obecnie omawiany projekt SRWD 2030 jest ostatnim tego rodzaju dokumentem. Jest to jedno z wyzwań dot. planowania strategicznego. Dyrektor omówił w kolejności części Diagnozy prospektywnej: strefa przyrodniczo-kulturowa; strefa społeczna; strefa gospodarcza; infrastruktura techniczna; system komunikacji i dostępność transportowa.

Następnie Dyrektor Zbigniew Dynak zaprosił Pana Marka Obrębalskiego do zaprezentowania scenariuszy rozwoju regionu dolnośląskiego.

Pan Marek Obrębalski, Radny Sejmiku Województwa Dolnośląskiego, Przewodniczący Komitetu ekspertów ds. SRWD 2030 omówił trzy scenariusze rozwoju zaproponowane w SRWD 2030 tj. „dynamiczna równomierność”, „metropolitalna wyspa” oraz „niespójna mozaika” oraz terytorialny wymiar polityki rozwoju ze szczególnym naciskiem na legnicko-głogowski obszar funkcjonalny. W swoim wystąpieniu wymienił 6 horyzontalnych priorytetów interwencji a następnie skupił się na 7 najważniejszych priorytetach dla LGOF tj. wspieranie endogenicznych potencjałów gospodarczych subregionów; wzmocnienie innowacyjności regionu; poprawa stanu wszystkich komponentów środowiska; wspieranie rozwoju oraz rewitalizacja obszarów miejskich i wiejskich; rozwój i doskonalenie usług publicznych; rozwój regionalnej sieci transportowej oraz regionalne wykorzystanie walorów i zasobów środowiska.

Na zakończenie prezentacji Dyrektor Zbigniew Dynak przedstawił część wdrożeniową projektu Strategii. Zwrócił uwagę na ramy finansowe, tzn. źródła finansowania polityki rozwoju Dolnego Śląska. Wskazał na niewystarczającą ilość środków względem zgłaszanych potrzeb. Podkreślił, że z tego względu należy z dużą starannością wybierać obszary lub projekty mające kluczowe znaczenie dla rozwoju całego województwa. Będzie to stanowiło dużą trudność i wyzwanie na kolejne lata polityki rozwoju regionu. Przypomniał, iż na dzień dzisiejszy nie ma informacji co do wysokości wszystkich środków możliwych do wykorzystania po roku 2020. Więcej będzie wiadomo w maju, kiedy Komisja Europejska przedstawi pierwszy projekt przyszłych ram finansowych oraz po ocenie ex-ante Strategii, która obecnie jest przygotowywana. Następnie Dyrektor Zbigniew Dynak omówił kwestię dot. sporządzenia Planu wykonawczego SRWD 2030, który będzie określał konkretne programy i polityki rozwoju oraz kryteria wyboru strategicznych zadań. Przedstawił również zasady przyświecające tworzeniu i realizacji SRWD 2030. Na zakończenie przedstawił harmonogram prac oraz przypomniał o możliwości zgłaszania uwag do projektu SRWD 2030 do 26 marca br.



Następnie rozpoczęła się dyskusja.

Pani Jadwiga Zienkiewicz – Zastępca Prezydenta Legnicy podziękowała za spotkanie. Wskazała trzy istotne kwestie dot. omawianego legnicko-głogowskiego obszaru funkcjonalnego. Podkreśliła wagę terenów inwestycyjnych i zaproponowała ujęcie ich w celach operacyjnych SRWD 2030. Podkreśliła również duże znaczenie szkół zawodowych, ich rozwoju i konieczności dofinansowania. Wskazała, że obecnie problemem nie jest bezrobocie, a brak możliwości zatrudnienia specjalistów na konkretnych stanowiskach. Kolejną ważną kwestią, zdaniem Pani Prezydent jest rozwój B+R. Daje to dużą szansę rozwoju dla szkolnictwa wyższego poza Wrocławiem, np. filii Politechniki Wrocławskiej w Legnicy. Możliwość realizacji prac B+R przekłada się na rozwój gospodarczy. Pani Prezydent podkreśliła również konieczność walki o jakość powietrza. Wskazała także duże potrzeby w zakresie rewitalizacji, co przekłada się pośrednio na rozwój turystyki.

Pan Andrzej Rogala – Zastępca Burmistrza Góry przedstawił problemy powiatu górowskiego. Wskazał na nierównomierny dostęp do służby zdrowia, zdekapitalizowaną sieć dróg i kolei – odcięcie linii kolejowej przez budowę drogi S3 oraz brak obwodnicy Góry. Podziękował za pomoc Samorządu Województwa w rozwiązywaniu problemów tego terenu. Zaapelował o współpracę i dalsze wsparcie.

Pan Łukasz Puźniecki – ARLEG S.A. zwrócił uwagę na kwestię przedsiębiorczości. Odwołał się do badań Komisji Europejskiej dot. kryzysu gospodarczego i roli przedsiębiorczości w jego zwalczeniu. Zauważył brak informacji dot. rozwoju przedsiębiorczości, który niestety jest bardzo niski na całym obszarze legnicko-głogowskim. Zdaniem Pana Łukasza Puźnieckiego szczególną uwagę należy zwrócić na rozwój mikro, małej i średniej przedsiębiorczości oraz transport, w szczególności elektromobilność, jako szczególnie ważny aspekt rozwoju dla zagłębia miedziowego. Wyraził ubolewanie z powodu braku utworzenia instrumentu ZIT przez gminy obszaru legnicko-głogowskiego.

Pani Renata Dembek – Zastępca Burmistrza Polkowic odniosła się do celów operacyjnych. Zaproponowała dodanie legendy wyjaśniającej gradację przedstawionych celów operacyjnych. Wyraziła zdziwienie obniżeniem rangi dla celu operacyjnego 5.1 Rozwój regionalnej sieci transportowej dla legnicko-głogowskiego obszaru funkcjonalnego. W obecnej Strategii Województwa Dolnośląskiego 2020 posiada on najwyższą rangę – 1, natomiast w projekcie SRWD 2030 dopiero rangę 6. Niezrozumiałą wydaje się tak znaczący spadek szczególnie w kontekście niedokończonej sieci kolejowej na odcinku z Polkowic, która ma kluczowe znaczenie dla rozwoju gospodarczego. Wskazała brak wyszczególnienia pozostałych ważnych priorytetów dla obszaru legnicko-głogowskiego. Wyraziła obawę o brak możliwości sięgania po środki zewnętrzne w sytuacji braku wskazania rangi dla pozostałych celów operacyjnych.

Dyrektor Zbigniew Dynak odniósł się do wypowiedzi Pani Renaty Dembek. Brak wskazania rangi przy pozostałych priorytetach nie wyklucza możliwości korzystania ze środków zewnętrznych na zadania, które się w nich mieszczą. Hierarchia miała na celu pokazanie obszarów, które wymagają największego wsparcia.

Pan Marszałek odniósł się do wypowiedzi Pana Andrzeja Rogali i kwestii obwodnicy Góry. Poinformował, że jest dobra wola i ma nadzieję na osiągnięcie porozumienia w tej sprawie. Poprosił o informację na temat odciętej linii kolejowej przez budowę drogi S3. Odniósł się także do kwestii połączeń kolejowych. Wyraził nadzieję, że pieniądze którymi dysponuje PKP, a które nie zostały do tej

pory wydatkowane, uda się przeznaczyć na inne inwestycje kolejowe. W odniesieniu do przedsiębiorczości wskazał, że w sytuacji lokalizacji takiego podmiotu jak KGHM i zapewnienia stabilności zatrudnienia może być trudno z rozwojem przedsiębiorczości. Jej rozwój w dużej mierze spowodowany jest brakiem możliwości znalezienia stałej pracy w istniejących firmach i koniecznością poszukiwania alternatywnych rozwiązań.

Dyrektor Maciej Zathey sytuację powiatu górowskiego wskazał jako przykład „niespójnej mozaiki”. Podkreślił konieczność indywidualnego podejścia do każdego subregionu, ponieważ jak pokazuje przykład Góry rozwój województwa jest nierównomierny. W kwestii połączeń kolejowych i szeroko rozumianego transportu poparł dążenia do rozbudowy transportu publicznego w jak najszerszym wymiarze.

Pan Marek Obrębalski odniósł się do propozycji podniesienia w hierarchii priorytetu 5.1. Nie zgodził się z twierdzeniem, że ranga jest za niska. Wskazał, że pod uwagę zostały wzięte wszystkie elementy subregionu. Dlatego na miejscu pierwszym znalazł się priorytet Wspieranie endogenicznych potencjałów gospodarczych subregionów.

Dyrektor Zbigniew Dynak podziękował wszystkim obecnym za udział w konferencji i zachęcił do przesyłania uwag.

Opracowanie:

Wydział Koordynacji Polityki Regionalnej

Departament Rozwoju Regionalnego UMWD


Dyrektor
Departamentu Rozwoju Regionalnego
Zbigniew Dynak